
 

COMUNE DI CASALBORGONE 
 (CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO) 

 
DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE N. 80 DEL 09/11/2023 

OGGETTO: APPROVAZIONE TARIFFE CONCESSIONI CIMITERIALI NUOVO LOTTO 

DENOMINATO “LOTTO IX” E REVOCA DELIBERAZIONI N. 3 DEL 18/01/2016 E N. 20 DEL 

09/03/2016 

 

 

 

Premesso il Regolamento di Polizia Mortuaria approvato con deliberazione di C.C. N. 33 del 

26.05.2016; 

Vista la deliberazione di GC n. 3 del 18/01/2016 con la quale si istituiva limitazione alla 

vendita di loculi per tumulazione di salme di residenti; 

Vista la deliberazione di GC n. 20 del 9/03/2016 con la quale si estendeva la possibilità di 

tumulazione in loculi comunali a parenti entro il I grado di residenti nel comune; 

Poiché il cimitero di Casalborgone da anni presentava carenze di disponibilità di loculi da 

assegnare in concessione a cittadini; 

Visto l’affidamento per costruzione nuovo lotto con Determinazione del Servizio Tecnico N. 

8 del 09/02/2023; 

Preso atto della comunicazione di fine lavori e approvazione del CRE con Determinazione 

del Servizio Tecnico N. 86 del 08/11/2023; 

Avendo ultimato la realizzazione del LOTTO 9, colombaia da 50 loculi con ingresso 

privilegiato da strada Santa Maria, terzo accesso; 

Vista la disponibilità di loculi che consente la revoca delle deliberazioni di Giunta Comunale 

N. 3 del 18/01/2016 e n. 20 del 9/03/2016; 

Ritenuto di dovere procedere ad approvare le tariffe per le concessioni cimiteriali da 

applicare ai loculi predetti oltre a fissare le disposizioni tecniche di sistemazione delle lapidi; 

Considerato che il Responsabile del Servizio, in merito all’adozione del presente 

provvedimento, a valere sulla sua proposta, ha espresso parere favorevole in ordine alla regolarità 



tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione, ai sensi dell’art. 49 comma 1 e n. 147 

bis del D. Lgs. 267/2000; 

Considerato che il Responsabile del Servizio Finanziario, in merito all’adozione del presente 

provvedimento, a valere sulla sua proposta, ha espresso parere favorevole in ordine alla regolarità 

contabile attestante la verifica dei riflessi diretti e indiretti sulla situazione economico-finanziaria o 

sul patrimonio dell’Ente ai sensi dell’art. 49 comma 1 e n. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 

 

Su proposta del Sindaco CAVALLERO Francesco    

 

DELIBERA 

Per tutte le motivazioni espresse in premessa che si intendono qui richiamate al fine di costituire 

parte integrante e sostanziale del presente deliberato di: 

 

1. Revocare le deliberazioni di Giunta Comunale N. 3 del 18/01/2016 e n. 20 del 9/03/2016; 

 

2. Individuare i loculi n.ri 10-20-30-40-50; 9-19-29-39-49; 8-18-28-38-48 del nuovo colombaio 

denominato “LOTTO IX” quali aree da concedere come “TOMBE DI FAMIGLIA”, secondo le 

seguenti disposizioni:  

a) ciascuna tomba è costituita da n. 5 loculi in colonna, delimitata da separatori verticali, 

forniti e posti dal Comune. La scritturazione dell’intestazione della “Tomba di Famiglia”, a 

spese e cura del concessionario, dovrà avere lettere in bronzo a casellario, carattere 

ROMANO tipo SOLE, dimensione da 8 a 12 cm; 

b) la concessione verrà rilasciata con unica scrittura privata per i n. 5 loculi sopradetti, come 

dettagliati e rappresentati nell’Allegato “A”; 

c) per quanto non previsto e disposto dal presente provvedimento si rimanda integralmente 

alla disciplina Regolamento comunale di Polizia Mortuaria, Titolo III; 

d) l’assegnazione delle Tombe di Famiglia verticali avverrà partendo dalla I colonna Lato 

Sinistro, a partire dal Loculo N. 10, come da Allegato “A”; 

e) per la vendita dei suddetti manufatti verrà emesso avviso di prenotazione con validità 

almeno fino al 31/12/2024. Dopo tale data l’Amministrazione si riserva di rendere i loculi 

non prenotati nuovamente disponibili per la vendita singola; 

f) la tariffa per l’acquisto della concessione è fissata in € 15.000,00; 

 



3. Approvare le seguenti tariffe per la concessione dei loculi venduti singolarmente del nuovo 

colombaio denominato “LOTTO IX”: 

g) tariffe RESIDENTI (Residenti sono coloro che risiedono nel Comune alla data del decesso, 

coloro che risiedono nel Comune alla data della sottoscrizione della concessione cimiteriale 

per se stessi o per introduzione di future salme di residenti); 

h) tariffe NON RESIDENTI (tutti i casi esclusi dal precedente punto Sub g); 

 

Fila Tariffe RESIDENTE Tariffe NON RESIDENTE 

I 2.300,00 3.000,00 

II 2.700,00 3.700,00 

III 3.000,00 3.900,00 

IV 2.700,00 3.700,00 

V 2.300,00 3.000,00 

 

i) scelta la fila, l’assegnazione dei loculi seguirà l’ordine di numerazione crescente quale 

risulta da allegato “A”, che è parte integrante della presente deliberazione; 

j) è possibile scegliere i loculi senza seguire l’ordine indicato al punto i) con una 

maggiorazione del 100% della tariffa applicabile. 

 

4. Introdurre le seguenti  disposizioni tecniche di sistemazione delle lapidi del nuovo 

colombaio denominato “LOTTO IX”: 

k) le scritte e gli arredi dovranno essere posizionati secondo lo schema riportato nell’allegato 

“B”, che è parte integrante della presente deliberazione; 

l) le scritte dovranno essere incise, carattere “ROMANO”, tono di riempimento nero, 

dimensioni: 4 cm per il nominativo, 3 cm per la data, eventuale riga di dedica con 

dimensione 2,5 cm:; 

m) gli arredi utilizzabili sono: 

 vaso linea fiore, effetto marmo di Carrara, dimensioni 21x11,5x11,5 senza particolari 

metallici; 

 vaso portaorchidea linea fiore, effetto marmo di Carrara, dimensioni 13x7x7,5 senza 

particolari metallici; 

 portalume per lumini a batteria, linea fiore, effetto marmo di Carrara, dimensioni 

19x9x8,5 senza particolari metallici; 

 cornice ovale effetto marmo di Carrara, dimensioni 11x15 filetto standard; 



Di dichiarare la deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 c. 

4 D. Lgs. 267/00 motivata dalla necessità di rendere i nuovi loculi operativi e disponibili per la 

cittadinanza. 

Il responsabile del servizio amministrativo finanziario 

BERTOTTO dott. Livio 

 


